
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  6 ex. /NM. / 28.02.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.76/2025 

privind aprobarea proiectului şi angajării cheltuielilor de la bugetul local pentru proiectul  

Sustainable Weather Emergency Management (SWEM) 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 25 FEBRUARIE 2025   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

80/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.80/2025; 

• Raportul de specialitate nr. 18750/2025 al Serviciului Managementul Proiectelor din cadrul 

Direcţiei Proiecte. 

 

Având în vedere : 

• Adresa nr. 479/13.02.2025 din partea Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontalieră 

România Ucraina, prin care  liderul de parteneriat, Consiliul orășenesc din Ivano-Frankivsk, a 

fost înștiințat cu privire la demararea procesului de contractare a finanțării Proiectului ;  

• Programul Interreg NEXT România-Ucraina aferent perioadei 2021-2027 (prioritatea 1,  

”Focus transfrontalier asupra mediului”; 

• Ghidul de finantare aferent Apelului 2, Program INTERREG VI-A NEXT ROMANIA-UKRAINE; 

• Art.129, alin. 1, alin. 2 lit. b, alin.7 lit. g din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă implementarea în parteneriat dintre Municipiul Baia Mare, partener, și Consiliul 

orășenesc din Ivano-Frankivsk, Ucraina, lider de parteneriat, a proiectului “Sustainable 

Weather Emergency Management (SWEM)”, finanțat în cadrul Programului Interreg NEXT 

România-Ucraina 2021-2027, prioritatea 1,  ”Focus transfrontalier asupra mediului” . 

Art. 2 Se aprobă acordul de parteneriat, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă valoarea totală a proiectului, aferentă Municipiului Baia Mare, în cuantum de 

639.000,56 euro, respectiv 3.179.538,99 lei  (inclusiv TVA), la cursul inforeuro luna februarie 

2025 (1 euro = 4,9758 lei). 

Art. 4 Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Baia Mare în procent de 10% din valoarea 

eligibilă alocată Municipiului Baia Mare, în cuantum de 63.900,056 euro, respectiv  

317.953,90 lei (inclusiv TVA), la cursul inforeuro luna februarie 2025 (1 euro = 4,9758 lei). 



2 

 

 

 
 6 ex. /NM. / 28.02.2025  

Art. 5 Se aprobă angajarea finanţării de la bugetul local pentru orice cheltuieli neeligibile sau orice 

alte costuri ce pot apărea pe durata implementării proiectului “Sustainable Weather 

Emergency Management”, asigurarea disponibilităților financiare și a mecanismelor necesare 

pentru derularea proiectului, inclusiv costuri de exploatare și întreținere, eventuale investiții 

necesare în infrastructură,  costuri care pot sa apară înainte de rambursarea cheltuielilor, 

astfel încât să se sigure implementarea în condiţii optime a proiectului și durabilitatea 

financiară a investiției. 

Art. 6 Se împuternicește domnul Primar Ioan Doru Dăncuș, în calitate de reprezentant legal al 

Municipiului Baia Mare să semneze toate actele necesare şi actele adiționale la contractul de 

finanţare. 

Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Baia Mare. 

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică la: 
• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 
• Primarul Municipiului Baia Mare; 
• Direcţia Proiecte; 
• Direcţia Economică; 
• Direcția Generală Utilități si Investitii; 
• Serviciul Administrație Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

Ardelean Radu Daniel                                                               Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                              Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                  Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


